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Úvod

Konkurenceschopnost a pojmy s ní související nabývají v posledních letech na větším

významu. Podnik se totiž musí potýkat jak s domácí, tak i se zahraniční konkurencí.

Konkurence je všude kolem nás. Veřejnost s ní přichází do styku jak v pracovním,

tak i v osobním životě. Podnik si klade otázku: „Jak být lepší než konkurence?“ Pro jeho

prosperitu je důležité získat si zákazníky konkurenční výhodou svých produktů

nebo služeb. V současné době podnik musí přizpůsobovat produkty zákazníkům. Potřeby

a přání zákazníků se mění, a proto podnik musí včas reagovat na případné změny. Musí

se řídit heslem: „Náš zákazník, náš pán!“ Motto vyjadřuje, že právě zákazník se podílí

velkou mírou na tom, zda podnik později uspěje či nikoli.

Podnik se nemá orientovat pouze na prodej, ale také přesunout orientaci na budování

vztahu se spotřebitelem. Zákazníci si vyberou při svém nákupu takový podnik, se kterým

mají zkušenost a bližší kontakt. Podniky neustále bojují s konkurencí, a proto je podstatné

provádět inovace výrobků a analyzovat své silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby.

Prostřednictvím této techniky se podnik může stát významným konkurentem a zabránit

potenciální konkurenci vstoupit na trh.

Bakalářská práce je zpracována na téma analýza konkurenceschopnosti vybraného

podniku. Jedná se o podnik Okula, a. s. Okula je významným výrobcem plastových

výlisků pro automobilový a elektrotechnický průmysl. V současné době existuje na trhu

mnoho konkurentů v odvětví plastikářského průmyslu, a proto je analýza konkurence

velmi důležitá pro podnik.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část vychází

z literární rešerše odborné literatury. Teoretické části jsou věnovány tři kapitoly

a obsahuje informace, které jsou následně využity v praktické části. První kapitola

je věnována základním pojmům související s konkurenceschopností podniku. Ve druhé

kapitole je vysvětleno okolí podniku, které je rozčleněno na vnější a vnitřní okolí. Vnější

okolí je dále členěno na mikrookolí a makrookolí. Pro analýzu mikrookolí je využit

Porterův model pěti sil a pro analýzu makrookolí je použita PEST analýza. Analýza

vnitřního okolí se věnuje faktory vědeckotechnického rozvoje, marketingovými faktory,

výrobními faktory a řízením výroby, podnikovými faktory a finančními faktory.
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Tato kapitola je zaměřena také na finanční analýzu podniku. Posledním výstupem

teoretické části je SWOT analýza. Praktická část je směřována k aplikování jednotlivých

analýz. Potřebné informace jsou čerpány z výročních zpráv podniku a od zaměstnanců

podniku. V první části je popsán podnik, historie podniku, portfolio výrobků, vize a mise

podniku, certifikace a významná ocenění a vývoj výsledku a hospodaření v minulých

letech. Poté jsou provedeny jednotlivé analýzy. Porterův model pěti sil rozebírá

nejvýznamnější konkurenci podniku a porovnává portfolia výrobků konkurentů, jejich

výsledek hospodaření a tržeb konkurentů. PEST analýza zkoumá nejvýznamnější faktory,

které působí na podnik. Další částí bakalářské práce je analýza vnitřního okolí, která

je věnována technologiím, marketingu a také organizační struktuře podniku a výrobním

procesům. Tato kapitola se nejvíce zaměřuje na finanční analýzu, která je aplikována

poměrovými ukazateli. Pro finanční analýzu se využijí ukazatele likvidity, rentability,

zadluženosti a aktivity. Výsledky těchto analýz shrnuje SWOT analýza, která je rozšířena

o matici IFE a matici EFE. Na konci práce jsou navrženy opatření ke zlepšení

konkurenceschopnosti podniku.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení podniku na základě analýzy okolí a navržení

opatření, která mohou vést ke zlepšení konkurenceschopnosti podniku. Dílčími cíli práce

jsou popis podniku, provedení analýzy konkurence, určení vlivů působících na podnik,

shrnutí silných a slabých stránek, ohrožení a příležitostí podniku.
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1 Konkurence a konkurenceschopnost

Na trhu existují další podniky, které nabízí zákazníkům podobné zboží a služby. Jinými

slovy podnik se nachází v konkurenčním prostředí, kde se pohybuje mnoho podniků

s podobnými záměry. Důležité je si uvědomit, že na konkurenci se nemůže pohlížet jako

na podnik, který vyrábí stejné zboží a služby. Proto se rozlišují čtyři úrovně konkurence

dle nahraditelnosti produktu:

 Konkurenční varianty výrobku v rámci značky: výrobce vyrábí více variant

výrobků pod jednou značkou.

 Konkurenční značky v rámci výrobkové formy: pro podnik jsou konkurenti

všechny podniky, které nabízí stejný výrobek.

 Konkurenční formy výrobku v rámci výrobkové třídy: vystupují zde alternativy,

které slouží spotřebiteli k uspokojení potřeby.

 Konkurenční výrobkové třídy v rámci základní potřeby: spotřebitel nakupuje

výrobky za cílem uspokojení jeho potřeb (Kozel a kolektiv 2006).

„Konkurence je vztah dvou a více subjektů (konkurentů)“ (Mikoláš 2005, s. 65).

Pro vstup do konkurenčního vztahu musí konkurent splňovat dva předpoklady:

 Musí být konkurenční – to znamená (tzn.) mít konkurenceschopnost.

 Musí mít konkurenční zájem - tzn. konkurent chce vstoupit do konkurence (Mikoláš

2005).

Libuše Macáková (2003) uvádí ve své publikaci, že konkurence je definována jako

proces, v němž dochází ke střetu různých zájmů mezi různými subjekty trhu v odvětví.

Každý účastník přichází na trh s nějakým cílem, kde se snaží o uskutečnění

ekonomických zájmů.

1.1 Typologie konkurence

Dle odborných publikací se konkurence může členit z hlediska marketingu

a mikroekonomie. Při členění konkurence se využije první metoda.

Konkurence se člení dle této metody na: konkurenci mezi nabídkou a poptávkou,

konkurenci dle boje konkurenčních sil a konkurenci dle podmínek výrobců na trhu

(Macáková 2003).
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Konkurence mezi nabídkou a poptávkou

a) Konkurence napříč trhem

Jedná se o střet nabídky a poptávky na trhu. Na straně nabídky vystupují výrobci, kteří

mají za cíl prodat výrobky s co nejvyšším ziskem. Na straně poptávky vystupují

spotřebitelé, kteří se snaží uspokojit své potřeby nákupem zboží v maximální možné míře.

Výrobci se snaží prodávat své výrobky za co nejvyšší cenu, naopak spotřebitelé se snaží

nakupovat co nejlevněji. Obě strany hledají kompromis, tzn. uspokojit zájmy obou stran

(Macáková 2003).

b) Konkurence na straně poptávky

Konkurence na straně poptávky představuje odraz střetu zájmů spotřebitelů, kteří vstupují

na trh. Spotřebitelé chtějí nakoupit co nejvíce zboží za co nejlevnější ceny. Význam

konkurence roste tehdy, když poptávka převyšuje nabídku (nedostatek zboží na trhu).

Každý spotřebitel se snaží získat nedostatkové zboží a tím se zvyšují ceny. Může nastat

i situace, kdy nabídka převyšuje poptávku, a to pro spotřebitele znamená pohyb

v bezkonkurenčním prostředí (Macáková 2003).

c) Konkurence na straně nabídky

Cílem výrobců je prodat co největší množství výrobků na trhu, a tím maximalizovat svůj

zisk. Maximalizace zisku je cílem každého výrobce. Mezi další cíle výrobce patří

i oslabování pozic konkurentů. Snahou každého výrobce je získat na trhu co největší

podíl. Tento typ konkurence se může dělit:

Dle boje konkurenčních sil:

 Cenová konkurence.

 Necenová konkurence.

Dle podmínek výrobců na trhu:

 Dokonalá konkurence.

 Nedokonalá konkurence (Macáková 2003).
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Konkurence dle boje konkurenčních sil

Výrobci se snaží o maximalizaci svého zisku a minimalizaci zisku konkurentů. Rozlišují

se proto dvě formy dle konkurence na straně nabídky: cenová a necenová konkurence

(Macáková 2003).

a) Cenová konkurence

Cenová konkurence se snaží využít cenu jako nástroj konkurenčního boje. Snahou

výrobců je přilákat co nejvíce spotřebitelů na základě nižších cen vlastních výrobků

(Mikoláš 2005).

b) Necenová konkurence

Obdobně jako cenová konkurence se snaží o přilákání poptávky, ale používá jiné metody.


[…]


bylo doporučeno prodat zásoby za nižší cenu, než byla pořizovací cena zásob. Druhým

opatřením by mohl být informační systém INFOR M3. Z hrozeb bylo doporučeno

se opatřit proti pohybu měny využitím forwardů nebo opcí. Růst ceny ropy je také

hrozbou, a proto by podnik mohl vyjednat cenu za plastové granuláty. Zákazník mění

neustále své potřeby, a tak by podnik mohl vyrábět nové výrobky k uspokojení zákazníka.

Hrozbou je také nedostatek pracovníků v technických oborech. Podnik by se mohl zajistit
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spolupráci se středními školami v oborech. Navržená opatření by mohla pomoci odstranit

slabé stránky a utlumit hrozby. Autorka bakalářské práce by byla ráda, kdyby byla

navržená opatření pro podnik přínosná a pomohla k lepší konkurenceschopnosti podniku.
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Příloha A: Rozvaha podniku Okula, a. s.

Položka v tis. Kč

Rok

2011 2012 2013 2014 2015

Aktiva celkem 459 822 426 051 390 918 389 548 436 960

Dlouhodobý

majetek

291 242 255 803 219 235 255 212 250 612

Dlouhodobý

nehmotný majetek

0 69 173 97 42

Dlouhodobý hmotný

majetek

231 161 195 885 168 061 158 896 154 352

Dlouhodobý

finanční majetek

60 081 59 849 51 000 96 218 96 218

Oběžná aktiva 167 826 169 541 170 198 132 917 183 997

Zásoby 35 942 48 150 45 308 48 733 57 186

Dlouhodobé

pohledávky

94 94 94 94 94

Krátkodobé
pohledávky

86 417 99 578 91 523 55 555 86 092

Krátkodobý finanční

majetek

45 374 27 120 33 273

28 535 40 625

Pasiva celkem 459 822 426 051 390 918 389 548 436 960

Vlastní kapitál 300 371 259 748 248 081 257 687 282 474

Základní kapitál 134 994 134 994 134 994 134 994 134 994

Cizí zdroje 156 303 164 176 139 984 129 333 150 132

Dlouhodobé

závazky

4 316 5 802 1 198 644 112

Krátkodobé závazky 25 946 44 508 40 063 39 121 64 919

Bankovní úvěry a
výpomoci

126 041 113 865 98 722 89 569 85 101

Zdroj: Vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti dostupných na Justice.cz,

2017

Příloha B: Výkaz zisku a ztrát podniku Okula, a. s.

Zdroj: Vlastní zpracování dle účetních výkazů společnosti dostupných na

Justice.cz, 2017
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Položka v tis. Kč

Rok

2008 2009 2010 2011

Tržby za prodej zboží 1 893 1 468 1 486 1 439

Tržby za prodej vlastních

výrobků a služeb

969 780 384 646 635 566 404 123

Spotřeba materiálu a
energie

455 195 210 746 353 924 214 332

Osobní náklady 188 660 108 134 122 608 98 095

Odpisy 47 575 46 205 45 042 40 676

VH za účetní období 69 621 -51 217 37 069 -26 517

VH před zdaněním 88 364 -60 410 43 104 -27 234

2012 2013 2014 2015

Tržby za prodej zboží 1 222 1 213 1 074 1 065

Tržby za prodej vlastních
výrobků a služeb

326 742 350 135 381 806 428 607

Spotřeba materiálu a

energie

189 975 199 520 212 991 244 006

Osobní náklady 90 546 90 308 88 590 93 493

Odpisy 36 453 28 696 11 456 13 113

VH za účetní období -40 624 -11 667 9 606 24 788

VH před zdaněním -39 111 -16 271 9 051 24 256

Abstrakt

BÍLÁ, Veronika. Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku. Plzeň,

2017. 96 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: konkurenceschopnost, konkurenční výhoda a nevýhoda, Porterův model

pěti si, PEST analýza, finanční analýza, SWOT analýza.

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou konkurenceschopnosti podniku Okula,

a. s. Konkurenceschopnost se zaměřuje na zhodnocení podniku pomocí analýz vnějšího

a vnitřního okolí. Pro analýzu vnějšího okolí je využit Porterův model pěti sil a PEST

analýza. Poté je provedena analýza vnitřního okolí ve formě marketingu, finančních

faktorů a další. Ekonomická situace podniku je zhodnocena poměrovými ukazateli

finanční analýzy. Získané informace z analýz jsou shrnuty do SWOT analýzy, která

popisuje slabé a silné stránky, příležitosti a hrozby podniku. SWOT analýza je rozšířena

o matici EFE a matici IFE. Na konci práce jsou navržena opatření ke zlepšení

konkurenceschopnosti podniku.

Abstract

BÍLÁ, Veronika. Analysis of competitiveness of the chosen company. Plzeň,

2017. 96 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: competitiveness, competitive advantage and disadvantage, Porter’s Five

Forces model, PEST analysis, financial analysis, SWOT analysis.

The presented bachelor thesis is focused on the competitiveness analysis of the company

Okula, a. s. Competitiveness is concentrated on the evaluation company through analysis

of external and internal environment. For analysis of external environment is used

Porter’s Five Forces model and PEST analysis. Then an analysis of internal environment

is performed in forms of marketing, financial factors and others. The economy situation

of company is evaluated through the financial ratios. The gained informations from the

analysis are summarized in SWOT analysis, which describes weak and strong points,

opportunities and threats for the company. SWOT analysis is extented for EFE matrix

and IFE matrix. In the ending of bachelor thesis are suggested measures to improve

competitiveness of the company.