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FEK zČa v Pbni

Kritéria hodnocení: (1 nejtepšío 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cílri práce
B) Metodicky postup.v}praco v ání práce
C) Teoretick;i zéklad práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcri)
E) Iazykové zpracovénípráce (skladba vět, gramatika)
F^) Formální zpracování ptáce
G) PŤesnost formulací a práce s odbornym jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniění literaturou, uroveř souhrnu v cizim jazyce
J) Celkovy postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílri práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
o) Celkovy dojem z ptáce

Nawhuji klasifikovat BP/DP klasifikaěním stupněm:l dobŤe

Stručné zdifivodnění navrhovaného klasiÍikačnÍho stupně:2

Autorka si zvolila akturílrrí tém4 pŤi jehož zpracoviíní však nezachovala proporcionalitu teoretické,
analytické a nrívrhové části bakaláŤské ptárce. Zatlmco teoretická částje pÍíliš obsáhlá (27 sfoan),
náwhová část pňedstavuje pouze 3 stany textu. v Analytické části povaŽuji za slabou stránku
fonrulace některych PŤíležitostí (napŤ. 'lvyšování kvalifikace stávajících pracovnik .. či ,,Úrvestice do
novjch technologií.. nejsou vnějšími faktory) ve SWOT ana$ze (st' 72). Návrhová ěríst není
propracovrána" má charakter ideovjch doporučení bez posouzení nrívratnosti investic do jejich
rcaliz'ace. Vzhledem k tomr:' že studentka vynaloálajisté tisilí pŤi zpracovríní bakaláŤské práce,
doporučuji ji k obhajobě.
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otáz|ry a pňipomínky k bližšímu vysvěttení pŤi obhajobě:3

1. Jedním z nástrojri posilovéni konkurenceschopnosti je rcalizace inovaěních opatŤení. i
otivka: Pohybuje se spol.eěnost okula a.s. v Modrém ěi Rudém ocearru? Uveďte konkrétní
pŤípady.

2. Jak byste zjišťovalanáwatnost investic do inovačních opatŤení? Vyberte jeden konkrétní
pŤípad.

V Plzni, dne 5. 5.2017 Podpis hodnotitele

Metodické poznrámky:
l)Kliknutím na pole vyberte požadovanf kvali'fikační sfupeř.
2) Stručně zdrivodněte nawhovanj.klasifikační sfupeĚ, odrivodnění zpracu1te v rozsabu 5 . 10 vět.
s)otálky a pŤipomínky k btižšÍmu vysvětlení pŤi obhajobě - dvě ažňlotázky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 16. 5.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Pgsudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannj,tisk) nejpozději do 22.5.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí byt opafien vlastnoruěním podpisem modŤe (prorozeznánioriginálu).